
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
IT Bachelet - IPSIA Galilei 

GRAVINA IN PUGLIA  
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

 

Prot. n.   9852                                                                                                        Gravina in Puglia, 08/08/2023 
 

Ai docenti  
All’Albo online 

 

Oggetto: Dispositivo di pubblicazione graduatorie definitive, di cui al ns. Avviso di selezione, 

prot. 9053 del 08/07/2023, per il reclutamento di n. 4 figure di ESPERTI PROGETTISTI e n. 1 figura 

di ESPERTO COLLAUDATORE, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’unione europea – Next generation EU. missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 

Azione 1 “Next Generation Classroom”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP: E84D22005330006 

Titolo: “ONLIFE CLASSROOM” - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14450 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

e in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’U.E. – Next Generation 

EU; 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation Classroom”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il progetto inoltrato in data 21 febbraio 2023; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'U.E. - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Class, da cui risultano assegnati a questa istituzione scolastica € 219.025,12; 

CONSIDERATO che le spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per 

gli obblighi di pubblicità) previste in fase progettuale ammontano complessivamente a € 21.902,51 (pari al 

9,9 %circa); 

VISTO l’accordo di concessione prot. 47380  del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’IISS “ITC Bachelet –IPSIA G.Galilei” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto “CLASSROOM 4.0”, CUP E84D22005330006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-

P-14450 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 

contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 



VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR – MEF) n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

VISTO il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto n. 161 del 23/03/2023 di assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-20464 dal titolo “Classroom 4.0”; 

VISTA la nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno figure per lo svolgimento dell’attività di 

PROGETTISTA e COLLAUDATORE nell’ambito del Progetto: “Classroom 4.0” - Codice progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-14450 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la DS 

Antonella SARPI, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’AVVISO PER LA SELEZIONE prot. n. 9053  del 08/07/2023 per il reclutamento di personale 
INTERNI/ESPERTI per il reclutamento di n. 4 figure di ESPERTI PROGETTISTI e n. 1 figura di ESPERTO 
COLLAUDATORE del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-14450;  
ATTESO che sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze; 
 
VISTO il provvedimento di nomina della commissione prot. nr. 9413 del 19/07/2023; 
 
VISTO il verbale della commissione di esame istanze pervenute prot. nr. 9450 del 24/07/2023; 



 
VISTO il verbale di valutazione istanze prot. nr. 9494 del 26/07/2023; 
 
VISTO il dispositivo di pubblicazione graduatorie provvisorie, prot. 9513 del 27/07/2023; 
 
CONSIDERATO che non è pervenuto alcun ricorso; 
 

DECRETA 
la pubblicazione delle graduatorie definitive per il progetto di cui in premessa e di seguito indicati : 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA per PROGETTISTA TECNICO DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI ITC 
 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 FORTUNATO GIUSEPPE 27 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA per PROGETTISTA TECNICO DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI IPSIA 

 
N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TOTALE 

1 PELLEGRINO ROBERTO 48 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA per COORDINATORE DELLA PROGETTAZIONE METODOLOGICA DIDATTICA ITC 
 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 LACARPIA ORAZIO NICOLA 11 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA per COORDINATORE DELLA PROGETTAZIONE METODOLOGICA DIDATTICA 
IPSIA 

 
N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TOTALE 

1 LACARPIA ORAZIO NICOLA 11 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA per COLLAUDATORE ITC – IPSIA 
 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 LEONE FILIPPO 10 

 

Avverso le stesse è ammesso reclamo ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 
trasparente presenti sul sito web dell’istituto ( www.iissgravina.it). 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                       ANTONELLA SARPI 

 

http://www.iissgravina.it/

		2023-08-08T12:31:05+0200
	SRPNNL59R60E155F




